
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Ενιαία Σχολική Επιτροπή Σχολείων Πρωτοβάθμι-

ας Εκπαίδευσης Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου».

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας υπαλλήλων και αιρετών υπηρετού-

ντων στον Δήμο Σκύδρας για το έτος 2021.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 03/2021 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων για 

θέματα μέτρων ρύθμισης της οδικής κυκλοφορί-

ας που αφορά: «Χορήγηση μίας (1) γενικής θέσης 

στάθμευσης ΑΜΕΑ τόσο επί της ανατολικής όσο 

και επί της δυτικής πλευράς της οδού Πριγκηπον-

νήσων» στην πόλη της Πάτρας, κατ’ εφαρμογή 

του άρθρου 52 του ν. 2696/1999. 

4 Aντικατάσταση Ληξιάρχου στη Δημοτική Ενότη-

τα Παραλίας του Δήμου Πατρέων  - Περιφερεια-

κής Ενότητας Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 136465 (1)

Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

«Ενιαία Σχολική Επιτροπή Σχολείων Πρωτοβάθ-

μιας Εκπαίδευσης Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου».

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», (Α΄ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του 
ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινο-
τήτων» (Α΄ 114).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 
(Α΄ 98) περί δημοσίευσης των αποφάσεων που αφορούν 
Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. α΄ βαθμού.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), περί ελέγχου των δαπα-
νών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις, 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 
8440/24.2.2011 (Β΄  318) απόφασης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, περί του καθορισμού της λειτουργίας των 
Σχολικών Επιτροπών.

8. Την υπ’ αρ. 80/2011 (Β΄ 1374) απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου, δια 
της οποίας έγινε η σύσταση του Ν.Π.Δ.Δ. «Ενιαία Σχολική 
Επιτροπή Σχολείων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Ραφήνας - Πικερμίου», όπως έχει τροποποιηθεί με το 
Β΄ 4972/2019 και ισχύει.

9. Την υπ’ αρ. 133/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου, περί τροπο-
ποίησης της συστατικής πράξης του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

10. Την υπ’ αρ. 3862/26.10.2021 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ραφήνας - Πικερ-
μίου, περί της μη πρόκλησης δαπανών στον προϋπολογι-
σμό του Δήμου από την ανωτέρω απόφαση τροποποίησης.

11. Την υπ’ αρ. 16842/25.10.2021 σύμφωνη γνώμη Δη-
μάρχου του Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου, περί της τροπο-
ποίησης της συστατικής πράξης του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ.

12. Την υπ’ αρ. οικ. 45873/17114/1.6.2017 (Β΄ 2055) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 133/2021 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου, 
περί τροποποίησης της συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
«Ενιαία Σχολική Επιτροπή Σχολείων Πρωτοβάθμιας Εκ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5461

70233

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.25 13:17:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70234 Τεύχος B’ 5461/25.11.2021

παίδευσης Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου» και ως εκ τού-

του η υπ’ αρ. 80/2011 (Β΄ 1374) συστατική απόφαση, 

διαμορφώνεται ως προς το άρθρο 3 «Διοίκηση», ως εξής:

«Η Σχολική Επιτροπή διοικείται από δεκατριμελές 

(13μελές) διοικητικό συμβούλιο αποτελούμενο από:

Α) Δύο (2) διευθυντές / διευθύντριες, εκ των πέντε 

αρχαιοτέρων, των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας 

εκπαίδευσης Ραφήνας και Πικερμίου, συμπεριλαμβα-

νομένων των σχολικών μονάδων ειδικής εκπαίδευσης, 

με τους αναπληρωτές τους.

Β) Μία / ένας (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών των 

σχολικών μονάδων Ραφήνας και Πικερμίου, συμπεριλαμ-

βανομένων των σχολικών μονάδων ειδικής εκπαίδευσης, 

με τους αναπληρωτές τους

Γ) Μία / ένας (1) εκπρόσωπος της Ένωσης Συλλόγων 

Γονέων και Κηδεμόνων για τις σχολικές μονάδες πρωτο-

βάθμιας εκπαίδευσης της Ραφήνας και του Πικερμίου.

Στην περίπτωση που δεν υπάρχει Ένωση Γονέων ή 

αυτή καταστεί ανενεργή ορίζεται ένας (1) εκπρόσωπος 

των υφιστάμενων Συλλόγων Γονέων και Κηδεμόνων κατά 

προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό σχολι-

κής μονάδας Ραφήνας και Πικερμίου.

Δ) Ορίζονται με την αναλογία που προβλέπουν οι δια-

τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134), 

τα εξής μέλη:

• Επτά (7) Δημοτικοί Σύμβουλοι με τους αναπληρωτές 

τους, ένας εκ των οποίων προέρχεται από τη μειοψηφία 

(με τον αναπληρωτή του).

• Δύο (2) δημότες ή κάτοικοι με εμπειρία στο χώρο της 

εκπαίδευσης, με τους αναπληρωτές τους.

Κατά τις συνεδριάσεις των σχολικών επιτροπών, όταν 

συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 

σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 

μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Μετά τον ορισμό των μελών, το Δημοτικό Συμβούλιο 

εκλέγει από τα μέλη αυτά τον αντιπρόεδρο του Διοικητι-

κού Συμβουλίου της Σχολικής Επιτροπής. Η σχολική επι-

τροπή λειτουργεί νόμιμα με όσα μέλη της έχουν ορισθεί.

Την τήρηση και σύνταξη των πρακτικών συνεδριάσε-

ων του Διοικητικού Συμβουλίου καθώς και την εκτέλεση 

της υπηρεσίας της σχολικής επιτροπής ασκεί μόνιμος 

υπάλληλος του Δήμου Ραφήνας - Πικερμίου, κατά τα 

προβλεπόμενα στο άρθρο 49 του ν. 3584/2007 ή κατά 

τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, εφόσον το νομικό πρό-

σωπο στερείται τακτικού προσωπικού του διοικητικού 

κλάδου».

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 80/2011 (Β΄ 1374) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ραφήνας - 

Πικερμίου, όπως είχε τροποποιηθεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Noεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

Διεύθυνσης Διοίκησης

ΚΥΡΙΑΚΗ ΔΟΒΑΝΙΔΟΥ

Αριθμ. 261994 (2)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας υπαλλήλων και αιρετών υπηρετού-
ντων στον Δήμο Σκύδρας για το έτος 2021.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  Ι του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του 
ν.  2685/1999 «Κάλυψη δαπανών μετακινούμενων 
υπαλλήλων εντός και εκτός Επικράτειας και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 35), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 9 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40) και με την παρ. 3 
της υπ’ αρ. 2/78400/0022/14.11.2011 και την υπ’ αρ. 
2/91697/0022/11.2.2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Οι-
κονομικών.

3. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 25 του 
ν. 2738/1999 «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δη-
μόσια Διοίκηση, μονιμοποίηση συμβασιούχων αορίστου 
χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 180).

4. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 9 του 
ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής οικονομίας - επεί-
γοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής 
κρίσης» (Α΄ 40), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 49 του ν. 3871/2010 (Α΄ 141) και με την παρ. 3 
του άρθρου 27 του ν. 4024/2011 (Α΄ 226).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαρ.  Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότη-
τας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρη-
ματοδότησης» (Α΄ 94), όπως αυτές αντικαταστάθηκαν με 
τις όμοιες της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 
«Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 110).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Α΄ 235), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
79 του ν. 4182/2013 (Α΄ 185) και τις υπ’ αρ. 79742/2011 
(Β΄ 3154), 77833/2011 (Β΄ 3154) και 84362/2012 (Β΄ 1167) 
αποφάσεις του Γ.Γ.Α.Δ.Μ.Θ.

7. Την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
αναφορικά με τον διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου στη θέση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ. - Θ. και 
τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47).

8. Το υπ’ αρ. 1413/17.2.2021 αίτημα του Δήμου Σκύ-
δρας για μετακίνηση των υπηρετούντων σε αυτήν υπαλ-
λήλων και αιρετών εκτός έδρας για το έτος 2021.

9. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης από 
την απόφαση αυτή δαπάνης ανέρχεται στο ποσό των 
11.200,00  € και θα επιβαρύνει τους Κ.Α.Ε. 00.6421, 
10.6422, 15.6422, 20.6422, 30.6422, 35.6422 και 
60.6473.002 του Δήμου Σκύδρας για την κάλυψη των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70235Τεύχος B’ 5461/25.11.2021

οδοιπορικών εξόδων και ημερήσιας αποζημίωσης των 

μετακινούμενων υπαλλήλων και αιρετών κατά τη διάρ-

κεια του έτους, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατά 

το έτος 2021 ημερών μετακίνησης των υπαλλήλων και 

αιρετών των υπηρετούντων στον Δήμο Σκύδρας ως εξής:

ΔΗΜΟΣ ΣΚΥΔΡΑΣ 

ΗΜΕΡΕΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΤΟΥΣ 2021

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ

1. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 6 10

2. ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 3 10

3. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 4 10

4. ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 10

5. ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1 10

6. ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 10

7. ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10

8. ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10

9. ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 10

10. ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 1 10

11. ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 10

12. ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 10

13. ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10

14. ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 1 10

15. ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 10

16. ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 1 10

17. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 10 10

18. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1 10

19. ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧ/ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ 2 10

20. ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ 1 10

ΔΗΜΟΣ ΣΚΥΔΡΑΣ 

ΗΜΕΡΕΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΙΔΟΧ ΕΤΟΥΣ 2021

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ

1. ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 1 10

2. ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 2 10

ΔΗΜΟΣ ΣΚΥΔΡΑΣ 

ΗΜΕΡΕΣ ΚΙΝΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ

ΑΙΡΕΤΩΝ ΕΤΟΥΣ 2021

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ

1. ΔΗΜΑΡΧΟΣ 20

2. ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 5

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Έδεσσα, 4 Noεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70236 Τεύχος B’ 5461/25.11.2021

Αριθμ. 199184 (3)

Έγκριση της υπ’ αρ. 03/2021 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων για 

θέματα μέτρων ρύθμισης της οδικής κυκλοφορί-

ας που αφορά: «Χορήγηση μίας (1) γενικής θέσης 

στάθμευσης ΑΜΕΑ τόσο επί της ανατολικής όσο 

και επί της δυτικής πλευράς της οδού Πριγκηπον-

νήσων» στην πόλη της Πάτρας, κατ’ εφαρμογή 

του άρθρου 52 του ν. 2696/1999.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα 

Οδικής Κυκλοφορίας» (ΚΟΚ) (Α΄ 57).

4. Τις διατάξεις του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις δια-

τάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50).

5. Την υπ’ αρ. 52907/28.9.2009 υπουργική απόφαση 

«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 

αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που 

προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-

ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 

οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 112).

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

9. Το υπ’ αρ.3042/8.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 

Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, 

των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινο-

τικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμί-

σεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το 

άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων».

10. Τις διατάξεις του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την 

τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδη-

γίας 2009/50/ΕΚ άρθρο 18 παρ. 11» (Α΄ 85).

11. Το υπ’ αρ. 15109/19.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».
12. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.6.2013 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. 
και Ι. με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία για 

την έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.7.2013 
(Β΄ 2302) υπουργική απόφαση περί «Εγκρίσεων Τεχνικών 
Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό πε-
ριβάλλον για την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών 
συγκροτημάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα 
πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας».

14. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 261), και ιδίως του άρθρου 48 περί 
ρυθμίσεων θεμάτων οδικής κυκλοφορίας όπως αντικα-
θιστά συνολικά το άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

15. Το υπ’ αρ. 44836/5.3.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 
52 του ΚΟΚ».

16. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υπ.Με.Δι.

17. Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και το υπ’ αρ. 
118604/29.5.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι. περί ανάληψης υπηρεσίας του Συ-
ντονιστή.

18. Την υπ’ αρ. 130479/12.6.2017 (Β΄ 2113) απόφαση 
του Συντονιστή της Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι. για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7.

19. Το υπ’ αρ. 221252/18.9.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-034) 
έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. και Ι. που επαναδιατύπω-
σε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.7.2013 
(ΑΔΑ :ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

20. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/7.3.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.οικ/2696/Φ.252/18.5.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπ’ αρ. 127956/31.7.2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινήσεις για την διαδικα-
σία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

24. Την υπ’ αρ. 03/15.2.2021 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων (ΑΔΑ: Ψ97ΣΩΞΙ- 
ΒΞΖ) που αφορά στην έγκριση της προτεινόμενης κυ-
κλοφοριακής ρύθμισης.

25. Την υπ’ αρ. 53124/20/12.1.2021 θετική εισήγηση 
του τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφο-
ριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων 
με θέμα: «Αιτούμενη παραχώρηση χώρου στάθμευ-
σης ΑΜΕΑ, επί της οδού Πριγκηποννήσων βορείως της 
συμβολής της με την οδό Μητροπολίτου Χρυσοστόμου 
Σμύρνης (Ο.Τ. 319 και 314)», στην πόλη της Πάτρας, 
που μας διαβιβάστηκε με τα υπ’ αρ. 9096/5.3.2021 (υπό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70237Τεύχος B’ 5461/25.11.2021

στοιχεία ΔΤΕ 45040/12.3.2021) διαβιβαστικό έγγραφο 
του Δήμου Πατρέων, με τα συνημμένα του και υπ’ αρ. 
31704/1.3.2021 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 37225/1.3.2021) έγ-
γραφο του Τμήματος Προσωπικού / Διεύθυνσης Διοί-
κησης / Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι., με τα συνημμένα του.

26. Την υπ’ αρ. 31704/1.3.2021 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 
37225/1.3.2021) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ. Π.Δ.Ε. 
και Ι. για τον έλεγχο νομιμότητας της υπ’ αρ. 3/15.2.2021 
απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 
Πατρέων (ΑΔΑ: Ψ97ΣΩΞΙ-ΒΞΖ), με τα συνημμένα του.

27. Την από 12.1.2021 σχετική εγκεκριμένη τεχνι-
κή - κυκλοφοριακή έκθεση και το διάγραμμα που τη 
συνοδεύει, της Διεύθυνσης Πολεοδομικού - Κυκλοφο-
ριακού Σχεδιασμού και Δόμησης του Δήμου Πατρέων, 
που μας διαβιβάστηκε με τα υπ’ αρ. 9096/5.3.2021 (υπό 
στοιχεία ΔΤΕ 45040/12.3.2021) διαβιβαστικό έγγραφο 
του Δήμου Πατρέων, με τα συνημμένα του και υπ’ αρ. 
31704/1.3.2021 (υπό στοιχεία ΔΤΕ 37225/1.3.2021) έγ-
γραφο του Τμήματος Προσωπικού / Διεύθυνσης Διοί-
κησης / Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Α.Δ. Π.Δ.Ε. και Ι., με τα συνημμένα του.

28. Το από 22.10.2021 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού 
Σχεδιασμού του Δήμου Πατρέων με το συνημμένο, ψη-
φιακά υπογεγραμμένο διάγραμμα σήμανσης σε μορφή 
PDF.

29. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

30. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και 
οχημάτων, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η κυκλοφο-
ρία των ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 03/15.2.2021 απόφασης της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων (ΑΔΑ: 
Ψ97ΣΩΞΙ-ΒΞΖ) που αφορά στην κυκλοφοριακή ρύθμιση 
που περιγράφεται στη σχετική εγκεκριμένη τεχνική - κυ-
κλοφοριακή έκθεση και το διάγραμμα που τη συνοδεύει 
(σχετικά 24, 25, 27, 28).

Τα ανωτέρω αφορούν στην οριοθέτηση μιας (1) γε-
νικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑΜΕΑ, διαστάσεων 
6,00 x 2,00μ., τόσο επί της ανατολικής όσο και επί της 
δυτικής πλευράς της οδού Πριγκηποννήσων, βορείως 
της συμβολής της με την οδό Μητροπολίτου Χρυσοστό-
μου Σμύρνης του Δήμου Πατρέων και συγκεκριμένα στο 
τμήμα της οδού Πριγκηποννήσων το οποίο βρίσκεται 
μεταξύ των οδών Μητροπολίτου Χρυσοστόμου Σμύρ-
νης και Φωκαίας, έμπροσθεν της πολυκατοικίας επί της 
οδού Μητροπολίτου Χρυσοστόμου Σμύρνης αρ. 43 (Ο.Τ. 
319) καθώς και έναντι αυτής (Ο.Τ. 314), δεδομένης της 
εκ περιτροπής στάθμευσης οχημάτων, στην υπόψη οδό, 
σύμφωνα με την υφιστάμενη σήμανση.

Επί της υπόψη θέσης, θα σταθμεύει μόνο όχημα ατό-
μου με ειδικές ανάγκες, το οποίο θα φέρει υποχρεωτικά 
σε εμφανή θέση το ειδικό διακριτικό σήμα.

Η υπ’ αρ. 03/15.2.2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-

ότητας Ζωής του Δήμου Πατρέων (ΑΔΑ: Ψ97ΣΩΞΙ-ΒΞΖ) 

που αφορά στην ανωτέρω περιγραφόμενη κυκλοφορι-

ακή ρύθμιση εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και προ-

ϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 03/15.2.2021 

απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου 

Πατρέων (ΑΔΑ: Ψ97ΣΩΞΙ-ΒΞΖ) καθώς και τα αναφερό-

μενα στη σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη 

και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει (σχετικά 

24, 25, 27, 28).

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση της εν λόγω θέσης 

σε συγκεκριμένο χρήστη ΑΜΕΑ δεν αποτελεί κανονι-

στική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται από την 

παρούσα απόφαση και γίνεται με μέριμνα της αρμόδιας 

υπηρεσίας του Δήμου.

• Η επί τόπου τοποθέτηση της κατάλληλης οριζόντι-

ας και κατακόρυφης σήμανσης θα εκτελεστεί υπό τον 

έλεγχο και τις υποδείξεις της αρμόδιας Διεύθυνσης Πο-

λεοδομικού - Κυκλοφοριακού Σχεδιασμού και Δόμησης 

του Δήμου Πατρέων, σύμφωνα με την εγκεκριμένη κυ-

κλοφοριακή μελέτη και το συνοδό διάγραμμα σήμανσης.

• Το κόστος της προμήθειας και εφαρμογής της κατάλ-

ληλης σήμανσης δεν βαρύνει τον κρατικό προϋπολογι-

σμό, σύμφωνα με την συνημμένη τεχνική έκθεση του 

τμήματος Συγκοινωνιακού και Κυκλοφοριακού Σχεδια-

σμού του Δήμου Πατρέων.

• Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

(άρθρο 48 του ν. 2696/1999).

• Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-

σης πρέπει να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 

του ΚΟΚ «Στάση και στάθμευση».

• Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 

ΑΜΕΑ.

• Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες μαζικής μεταφο-

ράς.

• Η παρούσα «άδεια» δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 

άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 

απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-

μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-

μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 

αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και 

των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 

φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-

σης του ΟΤΑ μετά από σχετική διαπιστωτική πράξη της 

αρμόδιας υπηρεσίας. Η ευθύνη απομάκρυνσης της ορι-

ζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης για την επαναφορά 

στην πρότερη κατάσταση βαραίνει τον Δήμο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70238 Τεύχος B’ 5461/25.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70239Τεύχος B’ 5461/25.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 2 Νοεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 200319 (4)

Aντικατάσταση Ληξιάρχου στη Δημοτική Ενότη-
τα Παραλίας του Δήμου Πατρέων - Περιφερεια-
κής Ενότητας Αχαΐας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 344/1976 

«περί ληξιαρχικών πράξεων».
2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

4. Την υπ’ αρ. 15870/15.05.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Την υπ’ αρ. 140634/22.6.2017 (Β΄ 2208) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί μεταβίβα-
σης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» 
στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

6. Την υπό στοιχεία Φ.127080/57460/21.12.2010 
(Β΄ 1984) απόφαση του ΥΠ.ΕΣ.Α. και Η.Δ. περί Υποδιαί-
ρεσης ληξιαρχικής περιφέρειας, Δήμων που συνιστώνται 
από συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν. 3852/2010.

7. Την υπ’ αρ. 65/31.12.2010 εγκύκλιο του ΥΠ.ΕΣ.Α. 
και Η.Δ., περί των ληξιαρχικών βιβλίων των νέων Δή-
μων που συνιστώνται από συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα 
με τον ν. 3852/2010.

8. Την υπ’ αρ. 9/2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα: τροποποιήσεις Ληξιαρχικού Νόμου 
344/1976 και άλλες διατάξεις.

9. Την υπ’ αρ. 200824/16.9.2019 (Β΄ 3583) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία ανατέθη-
καν καθήκοντα Ληξιάρχων στις Ληξιαρχικές Περιφέρειες 
του Δήμου Πατρέων Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας.

10. Το υπ’ αρ. 67787/2.11.2021 έγγραφο του Δημάρχου 
του Δήμου Πατρέων, με το οποίο προτείνει, την ανάθεση 
καθηκόντων Ληξιάρχου της ληξιαρχικής Περιφέρειας 
Παραλίας Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, στον υπάλ-
ληλο του Δήμου Χρυσαΐτη Βασίλειο του Αναστασίου 
κατηγορίας - κλάδου ΔΕ Διοικητικού με σχέση εργασί-
ας ΙΔΑΧ με βαθμό Β΄, λόγω θανάτου της Ληξιάρχου της 
Δημοτικής Ενότητας Παραλίας.

11. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Αναθέτουμε την άσκηση καθηκόντων Ληξιάρχου 
της Ληξιαρχικής Περιφέρειας Παραλίας, του Δήμου Πα-
τρέων, Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, στον υπάλληλο 
του Δήμου, Χρυσαΐτη Βασίλειο του Αναστασίου κατηγο-
ρίας - κλάδου ΔΕ Διοικητικού με σχέση εργασίας ΙΔΑΧ 
με βαθμό Β΄.

2. Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η 
υπ’ αρ. 200824/16.9.2019 (Β΄ 3583) απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, μόνο κατά το μέρος με το 
οποίο ανατέθηκαν καθήκοντα Ληξιάρχου Ληξιαρχική 
Περιφέρεια Παραλίας στην Τατσιώνα Βασιλική του Χρή-
στου.

Κατά τα λοιπά η παραπάνω απόφαση ισχύει ως έχει.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 4 Νοεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη του Τμήματος Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων Πάτρας

ΟΛΓΑ ΚΟΥΝΕΛΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70240 Τεύχος B’ 5461/25.11.2021

*02054612511210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


